



دانشگاه علوم پزشکی تهران
دانشکده پزشکی

ارزیابی ترجیحات بیماران در خصوص
"اعلام نظر قبلی برای اقدامات درمانی آتی"

پایان نامه برای دریافت درجه کارشناسی ارشد
در
رشته اخلاق پزشکی

نگارنده:

شیوا خالق پرست اطهری

استاد / اساتید راهنما

جناب آقای دکتر علیرضا پارساپور، جناب آقای دکتر احسان شمس گوشکی

استاد / اساتید مشاور

جناب آقای دکتر مجید ملکی، سرکار خانم دکتر سعیده مظلوم زاده

۱۴۰۳

شماره پایان نامه: ۳

ارزیابی ترجیحات بیماران در خصوص اعلام نظر قبلی برای اقدامات درمانی آتی*

زمینه و هدف: دستورالعمل‌های آتی با تأکید بر استقلال بیمار و به عنوان مکتبسی قانونی و اخلاقی، ترجیحات درمانی افراد را در صورت فقدان ظرفیت تصمیم‌گیری مشخص می‌کنند. لذا محققین در تلاش‌اند تا ترجیحات افراد را در خصوص دستورالعمل‌های آتی بررسی کنند.

روش تحقیق: پژوهش حاضر که به صورت مقطعی توصیفی انجام شد، به بررسی ترجیحات مراجعین به درمانگاه‌های قلب بزرگسال موسسه شهید رجایی تهران، ایران در سال ۱۴۰۲-۱۴۰۳ درباره "دستورالعمل آتی" پرداخت. نمونه‌گیری مستمر و با معیارهای ورود خاص انجام شد. این پژوهش شامل سه مرحله بود: اخذ مجوز اخلاقی و تدوین فرم بررسی ترجیحات در خصوص دستورالعمل آتی، بررسی روایی و پایایی ابزار، و توزیع فرم‌ها بین مراجعین.

یافته‌ها: از ۳۸۰ مراجعه‌کننده، ۱۸۹ نفر (۴۹/۷ درصد) مرد و ۱۹۱ نفر (۵۰/۳ درصد) زن بودند. میانگین و انحراف معیار سنی آن‌ها $12/95 \pm 44/94$ سال و در محدوده سنی ۲۰ تا ۸۲ سال قرار داشتند. ۲۰ نفر (۵۲/۶ درصد) تمایل داشتند که علائق و تداخلات خود در مورد روند مراقبت و درمان احتمالی برای آینده را در جایی ثبت کنند.

مدل لجستیک با روش بک وارد نشان داد که با کنترل دیدگاه مذهبی افراد، شانس انتخاب پاسخ "دریافت فقط مراقبت راحت و تسکین‌دهنده" در کسانی که به مرگ خود یا یکی از بستگانشان فکر کرده بودند، ۲/۳۳ برابر کسانی بود که به این موضوع فکر نکرده بودند ($OR = 2.33$, $P\text{-value} = 0.025$). همچنین، با کنترل متغیر "فکر کردن در مورد مرگ خود و بستگان"، افراد کاملاً مذهبی ۰/۲۳ برابر کمتر از افراد غیرمذهبی تمایل به دریافت "فقط مراقبت راحت و تسکین‌دهنده" داشتند.

($P\text{-value} = 0.011$, $OR = 0.23$)

نتیجه‌گیری: به دلیل پیچیدگی مفهوم دستورالعمل‌های آتی در ایران و کمبود مطالعات، پژوهش‌های بیشتری برای بررسی ارزش‌های اجتماعی، فرهنگی، حقوقی و نظام سلامت ضروری است.

کلمات کلیدی: دستورالعمل آتی، برنامه ریزی مراقبت آتی، ترجیحات